
 

Ohlášky – neděle 17. 3. 2024 

 

Dnes prožíváme 5. neděli postní.  

 
 Úterý 19. 3. – Slavnost sv. Josefa, Snoubence 

Panny Marie 

 Příští neděle 24. 3. 2024 bude Květná (pašijová) 

neděle. 

 

*** 
 

 Tuto neděli 17. 3. 2024 v 8:00 bude mše 

v Sulejovicích. 

 Pobožnost Křížové cesty bude každý pátek 

během postní doby od 16 h v kostele. 
 V sobotu 23.3.24 od 9h budeme uklízet kostel. 

Prosím, kdo můžete, přijďte pomoct. 

 Příští neděle 24.3.23 bude Květná neděle, 

pašijová. 

 29.3.24 od 10:00 na Velký pátek, povede otec 

biskup Stanislav pobožnost křížové cesty na 
Kalvárii na vrchu Ostrý blízko Úštěka. 

 

 Velikonoční bohoslužby v našem kostele sv. 

Václava budou: 

Zelený čtvrtek 17:30,  
Velký pátek 17:30,  

Bílá sobota 19:00,  

Hod Boží Vekikonoční 10:30 Lovosiciý chrámový 

sbor zpívá a hraje Missa brevis in F od Zdeňka 

Fibicha  

Pondělí velikonoční 9:00 V úterý mše nebude 
 Noc kostelů 2024 v letošním roce bude v pátek 

7. června 2024. V našem kostele již je program 

připravený. Pokud by ještě někdo měl nějaký 

návrh, neváhejte ho přinést. 

 

Bohoslužby během týdne 

 

Lovosice, farní kostel sv. Václava 

 
Ne 9:00 

14:00 *  

Út 

bohoslužba slova 

16:30 

St 16:30 

Čt 8:00 
Pá 16:30 

 

* Ne 14:00 - řeckokatolická bohoslužba 

(1. neděle v měsíci + o velkých svátcích) 

 
Čtvrtek 7:30 - 8:00 adorace s výstavem 

Nejsvětější svátosti 

 

*** 

 

Sulejovice, filiální kostel Nejsvětější Trojice 
3. neděle v měsíci v 8:00 

 

*** 

 

Farní kavárna vždy v neděli po mši sv. 
Setkání nad Biblí v pondělí od 18 h na faře 

Náboženství pro školní děti: 

středa od 13:10 (děti před 1. sv. přijímáním) 

a čtvrtek od 14:10 (starší děti) 

 

*** 
 

Římskokatolická farnost sv. Václava 

v Lovosicích 

Zahradní 32/2 

41002 Lovosice 
 

IČO: 46772537 

farnost.lovosice@seznam.cz 

www.farnostlovosice.cz 

www.facebook.com/farnostlovosice 

 
P. Mgr. Ladislav Nádvorník SDB 

farář 

+ 420 603 845 460 

 

Václav 
 

č. 15 (2024) 
17. 3. 2024 

 
5. neděle postní 

 

 
 

Týdeník Římskokatolické farnosti sv. Václava 
v Lovosicích 



18. Vánoce, svátky světla (Dálnice 

konzumu, nebo klikatá cestička za hvězdou 
pastýřů?) II 
 
Prožijte sdílení 
Spousta různých organizací nás vyzývá, abychom 

pomáhali potřebným. Často se ve farnostech setkávám 

s různými akcemi. Lidé dají všechno dohromady a 

odmítají dělat vánoční hostinu sami pro sebe. Rozdělí se 

o to, co mají, a dají na dobrou věc. Všechno, co koupili, 

poskytnou druhým. Pomáhají bezdomovcům, starým 

lidem, vyvržencům. Je to dobrá příležitost vyjít z lůna 

rodiny a setkat se s chudými, kteří budou nadšení, že 

se o ně někdo postará. 

Představte si sebe na místě té staré paní, která má jen 
mazlivou kočku, zlaté rybičky nebo pejska. Staří lidé 

budou neskonale potěšení, když je vyzvedneme a zase 

dovezeme domů! Nebudou muset trávit Vánoce sami 

před televizí. Pokud jste na to už mysleli, udělejte to. 

Budete bojovat o návrat k prostotě jesliček. Místo abyste 

nadávali na obchodníky, kteří dělají z Vánoc pohanský 

svátek, vyzrajete na ně svou prostotou a sdílením s 

druhými. A také tím, že odpustíte někomu, koho nemáte 

rádi, a pozvete ho na Vánoce k vám. Může to být 

sousedka, tchyně nebo mrzoutský strýček. 

Když pochopíme prostotu Vánoc, dovede nás to ke třem 

duchovním dimenzím: dětskému vnímání, eucharistii a 

radosti. 

 

Dětské vnímání 
Přichází maličký, vidíme ho v jesličkách. Dětské vnímání 

znamená nepočítat, neshromažďovat, nenechávat si nic 

pro sebe. Důvěřujeme, odpouštíme. Dětské vnímání 

znamená nadšení ze všeho, co je krásné a čisté. To ne 

znamená, že nevidíme ošklivost. Jak máme ignorovat 

události jako třeba potopení Prestige? Sedmdesát tisíc 

tun ropy znečistilo pláže v Galicii a ve Francii… Hledejte 

krásu. Dětské vnímání nás neustále obnovuje a malými 

krůčky nás posouvá k lásce. Díky němu budeme 

bojovat, aby obchodníci se smrtí nezvítězili a nezničili 

zemi našich dětí. 

 

Eucharistie 
To je druhá duchovní dimenze tajemství Vánoc. Ježíšek 

dospěl a dává nám život prostřednictvím eucharistie. 

Nemůžeme se účastnit vánoční mše, aniž bychom se 

dělili. Až příliš často se na půlnoční chodí kvůli výzdobě, 

vůni kadidla a zpěvu. Je dobré účastnit se velkého 

představení, ale s vánoční modlitbou můžeme v 

eucharistii zažívat sdílení s druhými. Získáváme od 

puštění, které můžeme dát i druhým. Získáme mír, 

který dáme druhým. A právě v tu chvíli se z nás stanou 

bytosti světla, jak to často říkal Kristus. 

 

Radost 
A za třetí nás hvězda pastýřů učí předávat radost. 

Rodina pohromadě, to je radost, stejně jako u muslimů, 

kteří se setkávají v rodinném kruhu o ramadánových 

večerech. Členové rodiny se všichni společně sejdou u 

stolu. Dárky k této radosti patří. Radosti z příchodu 
děťátka, Krista, k Marii a Josefovi. Ať Vánoce znovu 

stmelí vaši rodinu kolem vašich dětí, malých nebo 

dospívajících! 

Kristus by se mohl v Betlémě narodit třeba tisíckrát, ale 

z Vánoc by byl jen pohanský svátek, pokud by se na 

Vánoce a každý další den našeho života nenarodil v nás. 

Bez toho by to shromáždění celé naší rodiny zůstalo 

pohanské. Je to hezké sejít se s celou rodinou, ale pokud 

opravdu chceme zažít znovuzrození ve svém srdci, 

musíme hledat pravý smysl tohoto svátku. 

Zažijete potěchu pro oči díky vánoční iluminaci, potěchu 

pro uši díky zpěvu, potěchu úst díky jídlu. Ať se Kristus 

ve vás zrodí a znovuzrodí s dětským vnímáním, 

prostřednictvím prožívání svátostí, skrze odpuštění, 
sdílení a solidaritu. 

Křesťané, nalezněte znovu své kořeny! Křesťanství je v 

ohrožení, když odmítneme vrátit se ke zdroji naší víry. 

Je velmi těžké jít proti pohanskému svátku, který to 

mysterium ničí. Přestaňme nadávat na obchodníky z 

chrámu a vraťme Vánocům jejich autenticitu. Rodiče a 

prarodiče, staňte se hvězdami pastýřů! 

Nic není ztraceno. A i když budeme my, kdo předáváme 

tajemství, menšinou, budeme světlem na cestě našich 

dětí. V té temnotě, která svírá náš život, musíme zůstat 

neochvějní, aby svět neztratil oporu. Křesťan musí 

zůstat na svém místě stůj co stůj. A Bůh mu v tom 

pomůže. 

(z knihy Guye Gilberta Evangelium podle svatého lotra – 
2. kapitola Světlo evangelia) 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

*** 

 

Texty k rozjímání – 5. týden postní 
 
Neděle 17. 3. – Jan 12,20-33: 

Vrcholí postní doba jako čas duchovní obnovy a reflexe 

naší víry. Potkáváme Ježíše nikoli jako superhrdinu z 

filmů, ale jako někoho, kdo mluví o své smrti. „Co mám 

říci? Otče, vysvoboď mě od té hodiny? Ale právě kvůli té 

hodině jsem přišel.“ Jak to kontrastuje s fanoušky, kteří 

přišli za Filipem, aby mohli získat nějaký zážitek, 

tehdejší „selfie“ s Ježíšem. On ale není atrakcí, není 

příspěvkem do poličky kuriozit z našich cest. Buď bude 
v našich životech hrát klíčovou roli jako jediný most 

mezi námi a Bohem Otcem, anebo ho vůbec nepotkáme. 

 

Pondělí 18. 3. – Dan 13,1-9.15-17.19-30.33-62: 

Skrze Daniela Bůh zjednal právo. Nebojím se ozvat tam, 

kde je bezpráví? Kdo čeká na mé zastání: šikanovaní, 

opomíjení, zneužívaní? 

 

Úterý 19. 3. – Mt 1,16.18-21.24a, nebo Lk 2,41-51a: 

Spravedlivý muž, který svou snoubenku nechtěl vystavit 

pohaně. Kéž se podobně ujímá těch, kdo jsou ohroženi, 

kéž se zastává Kristovy církve, kde je pronásledována. V 

jeho postoji jej chci napodobovat. 

 
Středa 20. 3. – Dan 3,14-20.91-92.95: 

Pronásledovatelé křesťanů si počínají podobně zpupně 

a krutě jako tehdejší král. Boží vysvobození přichází 

skrze zmrtvýchvstání Ježíšovo. Na jeho oslavu se 

připravuji, v něm je naše naděje! 

 

Čtvrtek 21. 3. – Gn 17,3-9: 

Starý Zákon je zjevný v Novém! Dnešní úryvek evangelia 

navazuje na první knihu Mojžíšovu a vysvětluje plnost 

Kristova bytí. Tehdy jej však vyhnali. A dnes…? 

 

Pátek 22. 3. – Jer 20,10-13: 

Navzdory nepřátelství prorok nezanevře na své 

pronásledovatele. Soud nechává Hospodinu. I v tom 
spočívá zvěstovatelská úloha proroka: vzít Hospodina za 

slovo a nešířit nenávist. 

 

Sobota 23. 3. – Ez 37,21-28: 

Úryvek mohu číst jako zaslíbení církve – společnosti bez 

hranic. Osvobození a oživení toho, co se zdá již bez 

života. Jak povzbudivé! 


